Заур Алиев
Секретные стороны договора Туркменчай в 1928 году на языком
исторических документов
10 (22) февраля 1828 г. между Россией и Ираном был подписан Туркманчайский

мирный договор, завершивший вторую русско-иранскую (русско-персидскую) войну
1826-1828 гг. Договор состоял из 16-ти статей. В нём провозглашался мир между Рос-
сией и Ираном (Персией).

Одновременно с договором был подписан «Акт о торговле», по которому русские куп-
цы получали право свободной торговли на всей территории Ирана, на ввоз российских
и иранских товаров вводилась единая пятипроцентная пошлина.

Ключевые слова: Кавказ, Азербайджан, Иран, Россия, армянин, азербайджанец,
Османлы

Zaur Aliyev
Turkmanchay treaty`s (1828) secret sides history with language of references
On February 10th (22nd), 1828 Russian and Iran signed the Treaty of Turkmenchay

putting the end to second Russian-Iranian (Russian-Persian) war of 1826-1828. The Treaty
included 16 articles and proclaimed peace between Russian and Iran (Persia).